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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYlI. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 31 gusht 2012 
Nr. ref.: 292/12 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 

Rastin nr. KI13/11 

Parashtrues 

Jeton Salihu dhe Mentor Salihu 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, 

P.nr. 211/06 te 1 nentor 2007, te Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 


Ap.nr. 48/2008, te dates 14 maj 2008 dhe te Akgjykimit te Gjykates Supreme te 

Kosoves Pzd. nr. 118/2010 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare. 

Parashtruesit 

1. 	 Parashtruesit jane Jeton Salihu dhe Mentor Salihu nga fshati Durar i komunes se 
Vushtrrise, te perfaqesuar nga avokati i tyre Mahmut Halimi nga Mitrovica. 
Parashtruesit jane vellezer. 
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2. 

Vendimi i kontestuar 

Parashtruesit kontestojne Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut te Mitrovices, P.nr. 211/06, 
te dates 1 nentor 2007 dhe Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Ap.nr. 48/2008, te dates 
14 maj 2008. 

Objekti i -;eshtjes 

3. 	 Objekti i <;eshtjes se kerkeses ka te beje me denimin e parashtruesve per vrasje te 
Nexhat Mehollit te 31 dhjetorit 2005 dhe demtime te lehta trupore ndaj Berat Mehollit 
ne po te njejten date. Denimi i parashtruesve kishte daten 1 nentor 2007. Ne te njejten 
date babai I parashtruesve, Salih Salihu, ishte denuar per demtime te lehta trupore 
ndaj Nexhat Meholli dhe Berat Meholli. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes; nenin 20 te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe 
Rregulli 56 (2) te Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 7 shkurt 2011, parashtruesit paraqiten nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

6. 	 Me 15 shkurt 2011 Salih Salihu, babai i parashtruesve, percjelli ne Gjykate dokumentet 
ne lidhje me denimin e tij. 

7. 	 Me 2 mars 2011, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtaren Ilirana Islami 
gjyqtare raportuese. Te njejten dite Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues ne perberje te 
gjyqtareve Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodriguez dhe Kadri Kryeziu. 

8. 	 Me letren e dates 11 korrik 2011, Gjykata kerkoi nga Gjykata e Qarkut ne Mitrovice 
informata qe kane te bejne me kerkesen. Gjykata e Qarkut ne Mitrovice u pergjigj me 
19 korrik 2011, e cila pergjigje u pranua ne Gjykate me 22 korrik 2011. 

9. 	 Me 19 qershor 2012 Kolegji Shqyrtues e shqyrtoi raportin paraprak te Gjyqtarit 
Raportues dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Pershkrimi i fakteve te rastit te evidentuara prej dokumenteve te ofruara nga 
parashtruesi 

10. 	 Me 1 nentor 2007 Gjykata e Qarkut ne Mitrovice P.nr. 211/06 gjeti parashtruesin fajtor 
per vrasje sipas nenit 146 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves dhe fajtor per sulm 
sipas nenit 153, par. 2 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves. Gjykata denoi 
parashtruesin Mentor Salihu me denim te pergjithshem prej dhjete vjetesh e tre 
muajsh. Gjykata denoi parashtruesin Jeton Salihu me nje burgim te rende prej tete 
vjetesh dhe dy muajsh. Babai i tyre gjithashtu ishte paraburgosur te njejten dite per 
sulm. 

11. 	 Parashtruesit paraqiten ankesa te ndara per ate denim ne Gjykaten Supreme. Ne 
ankesat e tyre parashtruesit pretendonin shkelje themelore te Kodit te Perkohshem 
Penal te Kosoves, vertetim te gabueshem dhe jo te plote te gjendjes faktike, shkelje te 
ligjit penal dhe denime teper te renda. 

2 



12. Me 14 prill 2008 Gjykata Supreme e Kosoves me Aktgjykimin Ap.nr. 48/2008 hodhi 
poshte te dy ankesat si te pabazuara. 

13. 	 Me 10 nentor 2008, nje nga parashtruesit, Mentor Salihu, parashtroi nje kerkese per 
shqyrtim te procedurave penale ne Gjykaten e Qarkut ne Mitrovice dhe propozoi qe te 
mblidhen dhe te shqyrtohen fakte te reja. Parashtruesi bazoi kete kerkese fillimisht ne 
pretendimin se Gjykata e Qarkut ne Mitrovice ka bazuar aktgjykimin e vet ne vendosjen 
e gabuar dhe jo te plote te situates faktike. 

14. 	 Me 27 dhjetor 2008 parashtruesit dorezuan nje kerkese te bashkuar per mbrojtjen e 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme. Kerkesa pretendonte shkeljet thelbesore te 
dispozitave te procedurave pen ale, shkelje te ligjit penal dhe shkelje te nenit 157.1 te 
Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves. 

15. 	 Me 3 shkurt 2009, Gjykata e Qarkut ne Mitrovice ne aktgjykimin Kp. Nr. 175/08 hodhi 
poshte si te pabazuar kerkesen e Mentor Salihut per shqyrtim te procedures penale. 

16. 	 Me 20 maj 2010 Gjykata Supreme ne aktgjykimin Pkl. Nr. 40/90 hodhi poshte si te 
pabazuar kerkesen e perbashket per mbrojtjen e ligjshmerise. 

17. 	 Me 14 dhjetor 2010 Gjykata Supreme ne aktgjykimin Pzd. Nr. 118/2010 hodhi poshte si 
te pabazuar kerkesen e perbashket te parashtruesve per zbutjen e jashtezakonshme te 
ndeshkimit. 

Shkeljet e pretenduara kushtetuese 

18. 	 Parashtruesit pretendojne shkelje te nenit 24[Barazia para Ligjit], neni 30 [e Drejta e te 
Akuzuarit], neni 31 [e Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves dhe neni 6- e Drejta per Gjykim te Drejte- te Konventes 
Evropiane per te Drejtat dhe Lirite e Njeriut. 

Argumentet ligjore te paraqitura nga parashtruesi 

19. 	 Parashtruesit pretendojne se Gjykata e Qarkut ne Mitrovice ka shkelur Kodin e 
Perkohshem te Procedures Penale te Kosoves, eshte perfshire ne vendosjen e gabuar 
dhe jo te plote te situates faktike, ka shkelur ligjin penal dhe ka shqiptuar denime teper 
te renda. Si rezultat parashtruesit pretendojne se te drejtat e tyre Kushtetuese te 
garantuara me nenin 24, 30, dhe 31 te Kushtetutes ishin shkelur nga Gjykata e Qarkut e 
cila konfirmoi aktgjykimin e Gjykates se Qarkut. Fokusi i argumentit ligjor te 
parashtruesit eshte neni 157.1 i Kodit te Perkohshem te Procedures Penale te Kosoves. 

20. 	 Ne esence, ata deklarojne se denimi i tyre ishte bazuar vetem ne deshmine e Berat 
Mehollit dhe ata pohojne se nje gjykate nuk mund te deklaroje nje te akuzuar fajtor 
duke u mbeshtetur vetem ne nje deshmi. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

21. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes 

22. 	 Neni 113 pika 1 dhe 7 i Kushtetutes vendos /rregullon kornizen ligjore te nevojshme per 
pranueshmeri. Percakton: 
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23. 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

( .). .

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi ti 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

Per me teper, neni 48 i Ligjit thekson: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje." 

24. 	 Perfundimisht, Rregulli 36 i Rregullores se Punes thekson: 

"1. Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

c)Kerkesa eshte qartazi e bazuar. 

2. Gjykata mund te refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se: 

a) 	 Kerkesa nuk arsyetohet primajacie, ose 
b) jaktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per 
shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose 

c) 	 kur Gjykata gjen se parashtruesi nuk eshte subjekt I ndonje shkeljeje te se 
drejtave te garantuara me Kushtetute, ose 

d) 	 kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e tij;" 

25. 	 SiC; u diskutua me siper, parashtruesit pretendojne se Gjykata e Qarkut ne Mitrovice ka 
bere shkelje te ndryshme te procedures penale dhe ligjit penal, dhe ne vec;anti 
fokusohet ne nenin 157.1 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves. 

26. 	 I tere neni 157 i Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves thote si ne vijim: 

Neni 157 

(1) Gjykata nuk e shpall te akuzuarin jajtor duke u mbeshtetur vetem ne nje 
deshmi ose duke i dhene rendesi vendimtare nje deshmie a nje prove tjeter e cila 
nuk mund te kundershtohet nga i pandehuri ose mbrojtesi permes marrjes ne 
pyetje gjate ndonjejaze te procedures penale 

(2) Gjykata nuk e shpall te akuzuarin jajtor duke u mbeshtetur vetem ne nje 
deklarate ose duke i dhene rendesi vendimtare deklarimit te dhene nga i 
pandehuri ne polici ose para prokurorit publik (neni 156, paragrafi 1 i ketij Kodi). 

(3) Gjykata nuk e shpall te akuzuarin jajtor vetem ose duke i dhene rendesi 
vendimtare deshmise se dhene nga nje deshmitar, identiteti i te cilit eshte i 
panjohur per mbrojtesin dhe te akuzuarin. 

(4) Gjykata nuk e shpall personinjajtor vetem mbi bazen e deshmise se dhene 
nga deshmitari bashkepunues (nenet 298 deri te 303 i ketij kodi) 

4 



27. 	 Parashtruesit pretendojne se ishin denuar duke u bazuar vetem ne deshmine e Berat 
Mehollit. Ata nuk ofrojne ndonje prove ne kerkesen e tyre se ata ose avokatet e tyre nuk 
ishin ne gjendje te marrin ne pyetje Berat Mehollin ose ne ndonje menyre tjeter te 
kontestojne deshmine e tij gjate njedhes se procedures pen ale. 

28. 	 Ne fakt, procesverbali nga gjykimi ne Gjykaten e Qarkut ne Mitrovice te dates 4 qershor 
2007, ve<;anerisht avokatit publik te pales mbrojtese i eshte dhene mundesia te marre 
ne pyetje Berat Mehollin dhe me tej eshte regjistruar marrja ne pyetje e Berat Mehollit 
nga avokati mbrojtes. 

29. 	 Gjithashtu, ne aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Gjykata ve<;anerisht 
thekson se "Gjykata gjithashtu mori parasysh mbrojtjen e te akuzuarit" (ne kete rast 
deklaratat e bera nga parashtruesit e po ashtu edhe nga babai i tyre, per te cilat Gjykata 
konstaton se nuk ishin ne perputhje). 

30. 	 Per me teper, Gjykata Supreme ne aktgjykimin e vet Pkl. Nr. 40/09, te dates 20 maj 
2010, shqyrtoi kete ankese te ve<;ante te parashtruesve. Gjykata Supreme verejti ne 
ve<;anti se provat e shqyrtuara nga gjykata perfshinin provat e eksperteve te dhena ne 
gjykim ne lidhje me demtimet e shkaktuara ndaj te vdekurve. Gjykata Supreme 
konsideroi se keto prova mbeshtesnin deshmite e deshmitareve dhe prandaj nuk kishte 
shkelje te nenit 157 te Kodit Penal te Kosoves. 

31. 	 Parashtruesit nuk i kane mbeshtetur pretendimet e tyre ashtu si<; kerkohet me Ligj dhe 
me Rregullore. 

32. 	 Si<; theksohet nga Gjykata Kushtetuese ne rastin nr. Kl 06/09, parashtruesi X kunder 
Aktgjykimit nr. 215/2006 te Gjykates Supreme, Aktgjykimit nr. 741/2005 te Gjykates 
se Qarkut, Aktgjykimit nr. 217/2004 te Gjykates komunale: 

" ... Gjykata deshiron te theksoje se nuk eshte gjykate e apelit per gjykatat tjera ne 
Kosove dhe nuk mund te intervenoje duke u bazuar ne ate se gjykatat e tilla kane 
dhene vendime te gabuara ose kane vleresuar gabimisht faktet. Roli i Gjykates 
eshte vetem te siguroje perputhjen e te drejtave te garantuara me Kushtetute dhe 
instrumenteve tjera ligjore dhe prandaj nuk mund te veproje si gjykate e "shkalles 
se katert" (shih mutatis mutandis, i.a., Akdivar v. Turqise, 16 shtator 1996, R.J.D. 
1996, R.J.D.1996-IV, paragraji 65)". 

33. 	 Si<; theksohet me tej ne rastin nr. Kl 06/09, parashtruesi X kunder Aktgjykimit nr. 
215/2006 te Gjykates Supreme, Aktgjykimit nr. 741/2005 te Gjykates se Qarkut, 
Aktgjykimit nr. 217/2004 te Gjykates komunale: 

"Fakti i thjeshte se parashtruesit jane te pakenaqur me rezultatin e rastit nuk 
mund t'u sherbeje atyre si e drejte te ngrene nje kerkese te argumentueshme per 
shkelje te nenit 31 te Kushtetutes (shih mutatis mutandis aktgjykimi G JEDN J apel. 
Nr. 5503/02, Mezotur- Tiszazugi Tarsulat kunder Hungarise, Aktgjykimi i 26 
korrikut 2005). 

34. 	 Prandaj kerkesa duhet te hidhet poshte si e pabazuar sepse eshte qartazi e pabazuar. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 56.2 te Rregullores 
se punes, Gjykata pas seances se keshillimeve me 19 qershor 2012, njezeri 

5 



VENDOSI 

I. TA HEf)H�: POSHTE kerkesen si Ie papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'i komllnikohet parashtll1esil Ie kerkeses, dhe 

III. Ky Vendim do te puhlikohet ne pajlill1 me nenin :W4 Ie I.iPiit dhe hyn ne 
fllqi menjehere. 

Gjyqtari Kryesues i Kolegjit Shqyrtues ates Kushtetuese 

Rohert Carolan 


